
                                                                                                               
   R O M Â N I A   
JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL ONEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

privind darea în administrarea unităţilor de învăţământ cu personalitate 
juridică a clădirilor proprietate publică a municipiului Oneşti în care acestea 

îşi desfăşoară activitatea 
 

 Consiliul local al municipiului Oneşti întrunit în şedinţa ordinară din ziua de  16 
ianuarie  2012 ; 
 
 Având în vedere expunerea de motive a Primarului municipiului Oneşti – ing. 
Emil Lemnaru, raportul de specialitate al Direcţiei administraţiei publice-juridic, Avizul   
Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură şi 
administrarea domeniului public şi privat, precum şi a Comosiei pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;  
 
 Având în vedere prevederile art.867-870 din Legea nr.287/2010 privind Codul 
Civil, republicată, coroborate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, precum şi dispoziţiile art.112 din Legea nr.1/2011 
a educaţiei naţionale; 
 
 În temeiul prevederilor art.  36 alin.(2) litera c) şi d), art.36 alin(5) lit.a), art.36, 
alin.(6), lit.a), pct.1, art. 47, art.115, lit.b) şi art.123 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 Art. 1 – Se aprobă darea în administrarea unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică a clădirilor proprietate publică a municipiului Oneşti în care 
acestea îşi desfăşoară activitatea 
  
 Art.2 – Se împuterniceşte Primarul Municipiului Oneşti să semneze protocoalele 
de predare – primire a bunurilor prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre, pentru fiecare 
unitate de învăţământ cu personalitate juridică. 
 
 Art.3 – Prezenta hotărâre se va comunica: 
  - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău 
  - Primarului Municipiului Oneşti 
                                                                                             

Preşedinte de şedinţă, 
Şova Mihai 

                                                                                                                                      Contrasemnează, 
                                                                                                                               Secretarul municipiului, 
                                                                                                                                Cons.jur. Daniel Spânu                                                                                                                                                                                                                                     
Nr.3 
din 16 ianuarie 2012 
SD/BR                                                                                                                                                                                                                                


	H O T Ă R Â R E

